ESTADO OE SÃO PAULO- ÉSTÂNCIA BALNEÁRIA
VICE PRESIDENTE E VERÈADpfl TACIANO GOULART

Data: Hora:

Ofício n»:

J3 SO,Aprovado na

realipda em
V9f9odor

No «erclolo da PfMWêí'®*®

adendo

Assunto: estudo de viabilidade para criação de um Curso Técnico em

Estética de forma gratuita.

Ref.: 011/2025

Bertioga, 22 de abril de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Taciano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto

Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Este Vereador, INDICA ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Bertioga por meio da Secretaria Municipal de

Educação ou órgão competente, que estude a viabilidade de criação de um

Curso Técnico em Estética de forma gratuita em Bertioga no âmbito da

rede municipal de ensino técnico ou em parceria com instituições públicas

e privadas da área.

L Telefone: (13) 3319-9996 - B E-mail: ver.taciano6oulart@bertioga.sp.leg.br

Êl Instagram: @tacianogoulart - 4 Facebook: Taciano Goulart

câmara Municipal de Bertioga
ESTADO DE SÃO PAULO- ESTÂNCIA BALNEÁRIA

VICE PPESIDENTE E VEREADOR TACIANO GOULART

i»/.

A área da Estética vem crescendo significativamente

nos últimos anos em nosso município, impulsionada pela valorização da

saúde, bem-estar e da autoestima. O setor de beleza movimenta bilhões de

reais anualmente no Brasil e é responsável por gerar milhares de empregos

diretos e indiretos, sendo uma das áreas que mais oferece oportunidades

para o empreendedorismo individual, especiaímente entre mulheres e

jovens.

A criação de um Curso Técnico em Estética no

município representa uma importante política pública de inclusão

produtiva capacitação profissional, contribuindo para:e

● A formação de mão de obra qualificada, visto que diversas Clínicas

de Estética têm tido dificuldades para contratar esse tipo de

profissional em Bertioga;

● A ampliação das oportunidades de geração de renda local;

● O fomento ao empreendedorismo, especiaímente em comunidades

periféricas;

● A valorização da economia criativa e do setor de serviços.

i

L Telefone: (13) 3319-9996 - B E-mail: vêL

Í5Í instagram: @tacianogoulart- 4 FacebnokrTaciano Goulart

L-.br

Gamara Municipal de BerUoga
ESTADO DE SÃO PAULO- ESTÂNCIA BALNEÁRIA

VICE PRESIDENTE E VEREADOR TACiANO GOULART

Além disso, o curso poderá ser estruturado com foco

em práticas sustentáveis, biossegurança e ética profissional, garantindo

uma formação moderna e alinhada às exigências do mercado atual.

Por essas razões, solicito o encaminhamento da

presente Indicação ao Poder Executivo para que sejam envidados esforços

no sentido de tornar realidade essa importante iniciativa de qualificação

profissional e desenvolvimento social.

Observados os preceitos regimentais, esta é a

INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo ao Setor de

Expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta para

o Sr. Prefeito e Secretaria Municipal Educação.

\/erBaaof9

^teyüRobefto Silva Soi©
Vereador

Atenciosamente,

, Silva Neto
vereador

Antomo (\

Michele Russo
Vereadora

Taciano Goul erqueíra Leite

Vereador do Município de Bertíoga

GimíBcirtwsâ dos Santos
20Secreíáno

SahirGomsdaSim
Vereador

L Telefone: (13) 3319-9906 - H E-mail: ver.tacianogoulart(oibert ioga.sp.leg.br

g&ílnstagram:(3)tacianogoulart- 4 Facebook: Taciano Goulart